
R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel./fax centrala : 0243311508 Borduşani, Primăverii 133 e-mailprimaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                         web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului și a depunerii proiectului  
“CONSTRUIRE PISTE PENTRU BICICLETE IN COMUNA BORDUȘANI, JUDEȚUL 

IALOMIȚA” 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, COMPONENTA 10 - 
Fondul local, Investiția I.1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste 

pentru biciclete la nivel local/metropolitan 
 

 

         Consiliul local al comunei Bordușani, judeţul Ialomița, întrunit în şedinţă ordinară, la data 
de  13.10.2022  

 Având în vedere: 
-    referatul de aprobare nr. 4600/06.10.2022 al Primarului Comunei Bordușani. 
-    raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate al Primăriei Bordușani; 
-    avizul nr. 59/10.10.2022 al Comisiei Bordușani;  
            În conformitate cu: 

- ORDINUL Nr.999/2022 pentru modificarea și completarea Ghidului Specific – Condiții de 
accesare a fondurilor europene aferente Planului național de redresare și reziliență, în cadrul 
apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, Componenta 10-Fondul local, aprobat prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației; 
- prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de 

instituire a unui instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în 

urma crizei provocate de COVID-19 și ale Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și 
reziliență. 

- luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu completările 
ulterioare; 

- ținând cont și de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 
elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență; 

- având în vedere referatul de aprobare nr. 112086 din data de 03.10.2022 al Direcției Generale 
Implementare Plan Național de Redresare și Reziliență, și avizul Ministerului Investițiilor și 
Proiectelor Europene nr. 112953 din data de 03.10.2022; 

- prevederile art. 7 alin. 6 și art. 10 alin. 6 din Hotararea Guvernului nr. 907/2016, privind 
etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență; 

- prevederile art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și 
completările ulterioare,  
 

         În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d, art.139 alin. (1) si alin. (3) 
lit. a) și art. 196 alin (1), litera a), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrative cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul “ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL 

VERDE PRIN CONSTRUIREA DE PISTE DE BICICLETE PE RAZA COMUNEI 

BORDUSANI, JUDETUL IALOMIȚA” în vederea finanțării în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, Pilonul IV – Coeziune socială, Componenta 10 – Fondul Local, Obiectivul 

de investiții .1.4 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – piste pentru biciclete la 

nivel local/metropolitan. 

 

Art. 2. Se aprobă Nota de fundamentare a investiției “ASIGURAREA INFRASTRUCTURII 

PENTRU TRANSPORTUL VERDE PRIN CONSTRUIREA DE PISTE DE BICICLETE PE 

RAZA COMUNEI BORDUSANI, JUDETUL IALOMIȚA” conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă descrierea sumară a investiției privind proiectul “ASIGURAREA 

INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL VERDE PRIN CONSTRUIREA DE PISTE 

DE BICICLETE PE RAZA COMUNEI BORDUSANI, JUDETUL IALOMIȚA” conform Anexei 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4. Se aprobă valoarea totală a investitiei in cuantum de 534,394.80 lei fara TVA, respectiv 

108,557.25 euro fara TVA, conform devizului general al investiei, din care: 

- Valorea eligibilă a proiectului în cuantum de 100,000.00 euro (fără TVA) 
respectiv 492,270.00 lei (fără TVA) la cursul Inforeuro aferent lunii mai a anului 2021, 1 
euro = 4,9227 lei, reprezentând finanțare nerambursabila. Valoarea TVA aferentă 



cheltuielilor eligibile va fi asigurată de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de 
reforme și/sau investiții pentru Componenta 10 – Fondul Local – Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației, în conformitate cu legislația în vigoare. 
 

- Valoarea neeligibila de 8,557.25euro fara TVA, respectiv 42,124.80 lei fara TVA, va fi 

susținuta din bugetul local al UAT Bordușani. 
 

Art. 5. Comuna Bordușani se angajează să finanțeze toate cheltuielile neeligibile care asigură 
implementarea proiectului “ASIGURAREA INFRASTRUCTURII PENTRU TRANSPORTUL 

VERDE PRIN CONSTRUIREA DE PISTE DE BICICLETE PE RAZA COMUNEI 

BORDUSANI, JUDETUL IALOMIȚA”, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile 

tehnico-economice ce se vor întocmi în etapa de implementare. 

 

Art. 6. Se împuterniceşte domnul Marin Vasile Bobocel, Primarul Comunei Bordușani, Judeţul 
Ialomița, să semneze în numele și pentru UAT Bordușani, toate documentele necesare depunerii, 

precontractării şi contractării proiectului. 
 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 
 Primarului Comunei Bordușani; 
 Instituției Prefectului - Județului Ialomița; 

 Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Comunei Bordușani; 
 Opiniei publice, prin afișare. 

 

 

 

                                                           PREŞEDINTE,    
                                                          Stroie Constantin 

                                                                                                                 Contrasemnează,                                                   
                 SECRETAR GENERAL, 
                                                    Ispir Ghiță 

 
 
Borduşani, 13.10.2022 
Nr.  59 
 

 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E


